启民发〔2023〕54号

关于做好新一轮政府购买服务对象摸排调整

工作的通知

各镇、街道、园区：

为进一步推进我市居家和社区养老服务工作，解决老年人的居家和社区养老服务保障问题，加大政府为困难、高龄老人购买居家养老服务力度，提升老年人幸福感和满意度，促进我市居家养老服务持续、有序、高质量的发展，现就做好新一轮政府购买服务对象摸排调整工作通知如下：

一、新一轮政府购买居家养老服务认定对象
一类：低保、低收入对象中60周岁及以上中度重度失能老人；
二类：分散供养特困人员中60周岁及以上中度重度失能老人；

三类：低保、低收入对象中80周岁及以上的老人；

四类：分散供养特困人员中80周岁及以上的老人；

五类：低保、低收入对象中60周岁及以上的失独老人；

六类：在乡重点优抚对象中70周岁及以上老人；

七类：80周岁及以上的高龄老人。
同时符合上述几个条件的老人，按照就高原则，不重复享受。上述服务对象一旦入住养老机构就不享受居家养老上门服务。

二、政府购买居家养老服务补贴标准
第一、二类老人，每月享受4小时上门服务；

第三至六类老人，每月享受2小时上门服务。

第七类老人，每月享受1小时上门服务。

补贴资金从省级社会养老服务体系专项资金及本级预算资金中列支。

三、政府购买居家养老服务对象认定工作责任主体

各镇街（园区）民政部门

四、政府购买居家养老服务申请、摸排制度

政府购买居家养老服务对象申请、摸排工作实行村级受理、乡镇审批制度，建立网上受理审批机制，受理、审批流程从南通智慧社区平台——居家养老子系统中进行信息化操作。
五、工作要求

1.加强组织领导。各镇街（园区）要高度重视，加强组织领导，认真部署。要利用会议传达、广播、干部走村入户等形式，对政府购买居家养老服务政策进行宣传，做到家喻户晓。各镇街（园区）、村居要指定专人负责，指导符合政府购买居家养老服务条件的对象应报尽报。

2.严格审核把关。各村（居）负责受理申请，完成资格审核及公示后，及时录入系统。镇街（园区）民政部门负责本级政府购买居家养老服务对象的审批和动态管理。于2023年6月10日前，完成新一轮政府购买养老服务对象认定、归类和信息更新（尤其是联系电话和实际居住地）等工作。
3.实行动态管理。2023年7月起新增政府购买居家养老服务对象，实行即时即办,并开展动态核查管理。

4.严明纪律要求。市、镇、村各级干部要严明政治纪律、工作纪律，严格责任，依法依规做好新一轮政府购买居家养老服务对象的受理、审核、审批工作。对隐瞒实情，违规审核审批的，一经发现，按干部管理权限，严肃责任追究。

                                启东市民政局
                              2023年5月30日
- 3 -